
Úvodným podujatím letnej se-
zóny bol sobotňajší prechod cyk-
listov Slovenským rajom, v rámci 
ktorého si účastníci podujatia na 
kolesách vyskúšali aj budúcu cyk-
lotrasu „Ukrajina“. Štartovalo sa v 
Smižanoch a v cieli bolo pre účast-
níkov pripravené občerstvenie a 
kultúrny program. „Pokračujeme 
dnešným nedeľňajším programom 
tu na Podlesku, kde účinkuje hu-
dobná skupina Decent a FS Štvr-
točan. Nápomocná pri organi-
zácii bola aj Slovenská agentúra 
pre cestovný ruch (SACR), ktorá 
bola zároveň hlavným sponzorom.   
Myslím, že Slovenský raj si pozor-
nosť agentúry oprávnene zaslúži,“ 
pochvaľuje si starostka Hrabušíc 
Jana Skokanová. 

Za pravdu jej dáva aj  Marián 
Ivan z SACR v Košiciach: „Slo-
venský raj je po Vysokých Tat-
rách druhým najnavštevovanejším 
miestom na Slovensku. Rokliny 
Raja každoročne lákajú nielen do-
mácich, ale aj zahraničných ná-
vštevníkov. Aj Slovenský raj, žiaľ, 
ako väčšina stredísk na Slovensku, 
zaostáva predovšetkým v posky-
tovaných službách - v ubytovaní, 
stravovaní, chýbajú aj kvalitné do-
plnkové služby, športové či kultúr-
ne vyžitie. Známym problémom je 
pomer ceny a  kvality. Aj keď v po-
sledných rokoch sa spravil veľký 
pokrok, stále je čo doháňať. Naj-
viac pokrivkáva infraštruktúra, kto 
bol v Raji, vie, o čom hovorím.“ 

Pozitívnou správou je, že Ko-
šický samosprávny kraj konečne 
vyčlenil finančné prostriedky na 
opravu ciest II. a III. triedy, ktoré 
sú v žalostnom stave. „V rozpočte 
je zahrnutá aj betlanovská cesta 
známa ako „tankodrom“, či cesta 
na Dedinky – Mlynky. Verím, že v 
rámci cestovného ruchu smeruje-
me k lepšiemu,“ doplnil Ivan.

Na skvalitnení  služieb sa má 

podpísať viacero faktorov, jednak 
vznik Oblastnej organizácie ces-
tovného ruchu (OOCR) Slovenský 
raj, so sídlom v Stratenej, úspešný 
projekt medzinárodnej spolupráce 
so Švajčiarmi a napokon aj obnova 
areálu ATC Podlesok.

OOCR Slovenský raj
Novovzniknutý subjekt OOCR 

Slovenský raj, ktorý má momen-
tálne 23 členov (z toho 10 samo-
správ a 13 súkromných subjektov) 
vznikol s cieľom skvalitniť služby 
a propagáciu národného parku. 
Brány tohto rozbiehajúceho sa 
združenia sú novým členom stále 
otvorené. Členom sa môže stať 
samospráva alebo akýkoľvek pod-
nikateľský subjekt, ktorý môže ke-
dykoľvek vstúpiť, ale aj vystúpiť. 
Podmienkou vstupu je úhrada 
členského príspevku, ktorý je pre 
samosprávy vo výške 1000 € a 
pre podnikateľské subjekty 300 €. 
Najväčšou výhodou je, že do roz-
počtu organizácie prispieva aj štát, 
a to do celkovej výšky zaplateného 
členského alebo do výšky vybra-
nej dane z ubytovania. 

Podnikateľ Štefan Labuda, kto-
rý vstúpil do OOCR hneď pri jej 
zrode, si myslí, že zriadenie  orga-
nizácie pomôže pozdvihnúť ces-
tovný ruch v regióne: „Podnikate-
lia by v prvom rade nemali proti 
sebe bojovať a robiť nekalú kon-
kurenčnú politiku, ale spojiť sily 
a spoločne pracovať na zvyšovaní 
kvality ubytovania a služieb so za-
meraním na celý región.“

Učme sa od skúsenejších  
Švajčiarov 

Vznik OOCR Slovenský raj 
je súčasťou úspešného projektu  
s názvom „SLOVENSKÝ RAJ 
- Klaster cestovného ruchu Slo-
venský raj a TIC Dobšinská ľa-
dová jaskyňa“, vznikol za účelom 
zjednotenia Slovenského raja. Na 
jeho realizáciu dostala organizá-

cia 1 148 734 € zo švajčiarskych 
fondov.  

V rámci projektu sa majú do 
dvoch rokov vybudovať turistické 
informačné centrá (TIC) v štyroch 
hlavných vstupoch do Slovenské-
ho raja – na Podlesku, na Čingove,  
v lokalite Dedinky - Mlynky a v 
Stratenej. Najväčšie centrum by 
malo vyrásť v Dobšinskej ľadovej 
jaskyni. Švajčiari prispejú aj na 
opravu rebríkov a stúpačiek, zna-
čenie turistických trás, propagačné 
materiály a na udržanie zamestna-
nosti. Už túto sezónu by sa mali 
vybudovať  prístrešky, ohniská, 
lavičky a koše na území katastra 
Hrabušíc v lokalitách -  Žľabky, 
vrch Suchá Belá,  Malá Poľana, 
Veľký Sokol – studňa a Podlesok 
Tiesnina.

Nielen finančná injekcia, ale 
predovšetkým usmernenie a vzác-
ne rady skúsenejších Švajčiarov 
majú byť veľkým prínosom pre 
rozvoj turizmu v Raji. „Stavili sme 
na zľavové karty, výhodné turistic-
ké balíčky, či jednotný rezervačný 
systém  prostredníctvom spoločnej 
webovej stránky a jednotnej vizu-
álnej komunikácie. Zameriame sa 
aj na štandardizáciu ubytovacích 
a stravovacích služieb a napokon 
aj  na sprísnenie kontroly výberu 
dane z ubytovania. Pozornosť ná-
vštevníkov chceme upriamiť aj na 
zimnú ponuku Slovenského raja, a 
to na lyžovanie, bežky a ľadolezec-
tvo,“ vysvetľuje starostka. 

(Pokračovanie na 2. strane)
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Taký je slogan, s ktorým sa druhá najnavštevovanejšia destinácia na 
Slovensku -  Slovenský raj púšťa do tohtoročnej letnej turistickej sezó-
ny, ktorá bola slávnostne otvorená prvý májový víkend. 

Z obecného 
zastupiteľstva
Poslanci obecného zastupi-
teľstva v Hrabušiciach schvá-
lili:
● Dotácie z rozpočtu obce Hra-
bušice: pre TJ Štart Hrabušice 
vo výške 2 500 € a pre stolno-
tenisový športový klub obce 
Hrabušice vo výške 400 €. 
● Zapojenie obce do projektu 
„Zberný dvor“. 
● Mimoriadny vklad Podni-
ku služieb obce Hrabušice – 
príspevkovej organizácie do 
Mikroregiónu na opravu tech-
nických zariadení vo výške  
3 000 €. 
● Zapojenie obce do výzvy 
„Podpora sociálnych a kul-
túrnych potrieb a riešenie mi-
moriadne nepriaznivej situácie 
rómskej komunity na splnenie 
podmienok poskytnutia pomo-
ci:  výstavbou materskej školy 
na  parcele 35/1 v prípade ne-
vyhnutnosti a schválenia pro-
jektu so zrušením dopravného 
ihriska.
● Zapojenie obce do projektu 
„Rómske občianske hliadky v 
marginalizovaných rómskych 
komunitách“. 
● Plat starostky obce Hra-
bušice v zmysle zákona č. 
253/1994 Z.z. v plnom znení 
od 1.1.2013 vo výške 1913 €.

Služby ako v raji
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Nový chodník by mal viesť od kostola až 
na cintorín. Ide o úsek dlhý približne 600 me-
trov a tiež o vybudovanie priestranstva auto-
busovej zastávky. Pribudne aj vodorovné do-
pravné značenie - dva priechody pre chodcov. 
Projekt chodníka je už vypracovaný, autorom 
je poslanec Štefan Labuda, podľa ktorého 
bolo najtvrdším orieškom nájsť „bezproblé-
mové“ pozemky, po ktorých chodník pove-
die. Chodník je naplánovaný popri štátnej 
ceste, prevažne po pozemkoch Košického 
samosprávneho kraja. Okrem kraja figurujú  
v tomto návrhu ešte niekoľkí vlastníci – obec 

a cirkev. Obec sa tak vyhne komplikované-
mu výkupu pozemkov v súkromnom vlast-
níctve, ktorý by mohol výstavbu chodníka 
oddialiť alebo aj prekaziť. „Máme vypraco-
vanú štúdiu, vlastníkom väčšej časti pred-
metného pozemku je samosprávny kraj, ktorý  
dal k výstavbe kladné stanovisko a pozemok 
obec dostane zadarmo. Pozemky sú už zame-
rané a ešte ostáva dať na posúdenie projekt 
na stavebné povolenie, ktoré ešte musí prejsť 
schvaľovacím procesom,“ priblížil plánova-
nie chodníka Labuda.

Musia sa vyjadriť aj vlastníci pozemkov, 

ktorí sú v dotyku s plánovaným chodní-
kom. Obec verí, že budú ústretoví. Niektoré 
ploty tiež zasahujú do pozemkov kraja, čo 
si vlastníci budú musieť dať do poriadku,  
k čomu ich vyzve vlastník pozemku teda 
VÚC. Potom už samotnej realizácii chodníka 
nič nebude stáť v ceste. 

Obec očakáva od vybudovania chodníka 
predovšetkým zvýšenie bezpečnosti chod-
cov. Predpokladané náklady  sa odhadujú na 
250 000 €, ktoré si obec bude musieť poži-
čať. 

(rano) 

Nový chodník je už na spadnutie

Lepšie bývanie v sociálnych bytoch

Obec našla prostriedky na zriadenie elektrickej prípojky pre 15 BJ v lokalite 
Weingrub a tiež na opravu zatekajúcej strechy a na výmenu okien. Sociálne 
slabší obyvatelia 15 bytovej jednotky sa tak môžu tešiť z lepšieho bývania. 

Obyvatelia domu žili 
niekoľko mesiacov bez 
elektriny, po tom, ako 
došlo koncom roka 2011 
k jej nelegálnemu od-
beru v 15 BJ.  Finančné 
vyrovnanie vo výške 
necelých dvadsaťosem 
tisíc elektrárne vyúčtova-
li obci, nakoľko zmluva 
o dodávke elektriny do 
bytových domov bola 
uzatvorená medzi elek-
trárňami a obcou. Taký 
je obyčajne postup v prí-
pade sociálnych bytov. 
Nakoľko išlo na pomery 
obce o vysokú sumu, 

nedoplatok neuhradila 
včas a tak sa obyvatelia 
domu museli zaobísť bez 
elektriny. Obec nedopla-
tok síce ešte stále spláca, 
ale dlh si od obyvateľov 
domu vymáha formou 
mesačných splátok.   

 „Potrestaní“  Rómo-
via svoj dlh voči obci po-
ctivo splácajú (až na jed-
ného nájomcu) vo výške 
36 eur mesačne, splatili 
už vyše 6 000 eur. Obec 
sa preto rozhodla dať 
obyvateľom domu ešte 
jednu šancu a ponúkla im 
pomoc so zriadením prí-

pojky a uhradí aj náklady.  
Obec si však dala jednu  
podmienku a síce, že v 
zmluve s elektrárňami už 
viac nebude figurovať. 
Prípadné nedoplatky by 
tak do budúcna nepostih-
li obecný rozpočet. 

Ďalšiu investíciu si 
vyžiada aj oprava domu, 
a to pre havarijný stav  
budovy.  V rozpočte sa 
ráta s opravou zatekajú-
cej strechy,  vnútorných 
stien, s výmenou okien a 
budova dostane aj novú 
fasádu.  

(rano)

Krátke správy 
● Tretiu májovú nedeľu sa v obci konalo prvé sväté prijíma-
nie, ku ktorému pristúpilo 31 detí z Hrabušíc a Betlanoviec. 
Deti sa na svoj veľký deň poctivo pripravovali počas celého 
školského roka a odmenou im bola slávnostná bohoslužba 
venovaná prvoprijímajúcim. Vďaka patrí všetkým, ktorí po-
mohli s výzdobou kostola. ● Nové VZN o odpadoch už pri-
nieslo prvé výsledky, za pár týždňov platnosti sa produkcia 
komunálneho odpadu v obci znížila a občania začali separovať 
odpad vo väčšej miere. Poslanec Štefan Labuda na margo od-
padu upozornil na vznik čiernych skládok v lokalite Píla, za 
obcou smerom na Spišský Štvrtok aj na Poprad.  Podľa po-
slanca sa takto pravdepodobne zbavujú nadmerného množstva 
komunálneho odpadu občania, ktorí neseparujú, a tak sa sna-
žia vyhnúť doplatku za nadmerne vyprodukovaný komunálny 
odpad, za ktorý sa po novom dopláca. Podľa Zákona o odpa-
doch ide likvidácia čiernych skládok na účet obce, za pred-
pokladu, že páchateľ nie je dolapený.● ZŠ v Hrabušiciach 
sa  opäť predstavila vo výbornom svetle, tentokrát dokonca 
i v celoštátnom meradle o čom svedčí obrovský úspech. 26. 
apríla 2013 na krajskom kole Hviezdoslavovho Kubína – v 
kategórii detských recitačných kolektívov sa podarilo krúž-
ku Zverinec s.r.o. pod vedením učiteľky Vierky Keritovej so 
scénkou „Nové Bájkovo“ umiestniť na 1. mieste a tým získať 
postup do celoslovenského kola, ktoré sa bude konať v Dol-
nom Kubíne. Autorom víťazného scenára je Štefana Šimko. 
Gratulujeme! ● Žiaci VI.B triedy ZŠ Hrabušice sa zúčastni-
li akcie pod názvom „Veselé upratovanie Raja“. Program sa 
uskutočnil pod záštitou Správy NP Slovenský raj a Nadáciou 
ORANGE. Úlohou žiakov bolo vyčistiť cyklotrasu Podlesok 
– Kláštorisko od odpadkov. Akcie sa zúčastnili aj základné 
školy z okolitých obcí. ● V kostole sv. Vavrinca sa konala 
výnimočná prezentácia vzácnej rehole trapistiek, ktoré vychá-
dzajú medzi ľudí len veľmi zriedka. Sestry žijú jednoduchým 
spôsobom života, čo vyplýva aj z názvu rehole „Cisterciáčky 
od prísnych pravidiel“. Rehoľníčky si pripravili krátku, ale 
zato zaujímavú prezentáciu zo života rehole vo Francúzsku. 
Podujatie sa konalo na pozvanie správcu farnosti Pavla Kulu. 
Viac o spôsobe života trapistiek vám prinesieme v budúcom 
čísle. ● Od júna je opäť v prevádzke TIC v obci, ktoré ponúka 
predovšetkým informačné služby a propagačné materiály. ● 
Obec plánuje vydať publikáciu „História hrabušického futba-
lu“, ktorej autorom je skalný fanúšik a bývalý hráč Hrabušíc 
Ľuboslav Malučký. Viac o publikácii sa dočítate v nasledujú-
com čísle. ● Poslanci schválili prevod verejného priestranstva 
v blízkosti školského areálu späť pod správu školy. Bývalé 
dopravné ihrisko prešlo na jeseň minulého roku rekonštrukci-
ou. Obec obnovila preliezky, vysadila trávnik a areál oplotila. 
Teraz bude slúžiť na výchovno-vzdelávacie potreby školy. ● 
Obec pripravila tento rok pre všetky deti oslavu pri príleži-
tosti Dňa detí. 

Obec už čoskoro začne s výstavbou toľko očakávaného chodníka pre peších. Poslanci dali zámeru obce zelenú, ostáva len 
dotiahnuť posledné detaily a môže sa začať s prácami.

ATC Podlesok
S novými a lepšími službami vstu-

puje do letnej sezóny aj ATC Podlesok. 
Aj tu sa za posledné dva roky spravi-
lo veľa a tohtoročné mimosezónne 
obdobie využili na zveľadenie areálu 
auto kempu, do ktorého zainvestovali  
30 000 €. „Veľa si sľubujeme od po-
travín, ktoré sme prestavali na samo-
obslužné a rozbehli sme aj bufet Čert. 
Novinky sú aj v ubytovaní a službách 
pre návštevníkov kempu. Vybudovali 
sme kuchynku pre hostí a práčovňu – 
teda ďalšie  služby navyše a areál má 

nové oplotenie.  V prevádzke by mal byť 
túto sezónu aj zrekonštruovaný tenisový 
kurt. Otvoríme aj Súdok, ktorý si počas 
minulej sezóny získal svojich priazniv-
cov dobrým pivom. Pripravujeme tiež 
druhý ročník súťaže v pití piva na EX. 
Chceme využiť potenciál tohto zaria-
denia v prospech obce v plnej miere. 
Čochvíľa začneme s renováciou amfi-
teátra, postavíme zastrešené pódium a  
lavičky pre divákov,“ vysvetľuje vedúci 
Príspevkovej organizácie Podnik slu-
žieb Hrabušice Matúš Hodák.

(rano)

Služby ako v raji (Pokračovanie z 1. strany)



Možnosť vymaniť sa z 
kolotoča rodinných povin-
ností uvítalo sedemdesiat 
rómskych mamičiek. Orga-
nizáciu podujatia mala pod 
taktovkou starostka obce v 
spolupráci s koordinátor-
kou  Evou Kroščenovou, 
ktorá podujatie s radosťou 
okomentovala: „Dopadlo 
to nad očakávania, ženy sa 
zabávajú, tancujú, oddýchnu 
si, zrelaxujú a okrem toho  
môžu konfrontovať aj svoje 
kuchárske umenie. “ 

Hlavným bodom pro-
gramu bola totiž ukážka 
tradičnej rómskej kuchyne. 
Zdatné gazdinky predvádza-
li ako sa pripravujú staré „ci-
gánske“ jedlá ako napríklad 
goja, bravčové žalúdky, pá-
rance, vyprážané šišky či ci-

gánske rizoto. Varilo päťde-
siat žien, ktoré pripravili 22 
jedál. „Jedlá sa vydarili, boli 
skutočne veľmi chutné. Som 
rada, že aj mladé gazdiné 
uchovávajú recepty našich 
starých materí, lebo aj my sa 
prispôsobujeme súčasným 
trendom v stravovaní,“ po-
chválila ženy koordinátorka.

Irena Kroščenová pri-
pravila šišky podľa starého 
rodinného receptu: „Každé 
jedlo varíme s láskou, pre ro-
dinu, ktorá je pre nás všetko. 
Šišky patria k slávnostným 
jedlám, preto nechýbajú na 
našom stole na Vianoce či na 
Veľkú noc.“ 

Kuchárska dvojica Bo-
žena Kroščenová – Zlatica 
Gáborová ukázali prípravu 
vychýreného rómskeho jedla 

-  goja, ktorá sa podľa nich 
z jedálnička rómskych rodín 
pomaly vytráca. „Na prípra-
vu potrebujete bravčové čre-
vá, tie do ktorých zvyknete 
robiť jaternice. Črevá sa na-
plnia múkou, okoreníte, po-
solíte, pridáte vegetu a veľa 
cesnaku. Niekto pridáva aj 
nastrúhané zemiaky a dá sa 
to variť alebo piecť. Musím 
povedať, že je to veľmi chut-
né jedlo. Vyskúšajte.“

Obec zabezpečila na po-
dujatie sálu, kávu a drobné 
občerstvenie. Do tanca hrala 
kapela z 15 BJ. Podujatia sa 
s kamerou zúčastnili aj štáby 
TV Markíza a RTVS. Deň 
matiek sa v rómskych rodi-
nách nezvykne sláviť, ale 
zato mama má vždy posled-
né slovo!                      (rano) 
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Skutočne rôzne podoby má Deň matiek pre rómske mamy v Hrabušiciach, ktorý sa tento rok konal už jubilejný desiatykrát. Tohtoročná 
oslava bola spojená s ochutnávkou tradičných rómskych jedál.

Mama má vždy posledné slovo

Moderná  doba plná digitálnych 
prenosov, dát, interaktívnej komu-
nikácie si napriek veľkému príno-
su, čo sa týka uľahčovania práce, 
lepšej názornosti vo vyučovacom 
procese, alebo rýchlej komuniká-
cii po celom svete, postupne pýta 
svoju daň, a to v podobe nevedo-
mostí žiakov v praktických činnos-
tiach  v oblasti remesiel, tradičnej 
slovenskej kultúry, pestovania, ...

Preto sme naplno využili mož-
nosti projektu „Vzdelávaním pe-
dagogických zamestnancov k inkl-
úzii marginalizovaných rómskych 
komunít“ a v rámci nových vyučo-
vacích predmetov  dávame žiakom 
možnosť prakticky sa zapájať do 
tradičných remeselných činností. 
Spomenieme napríklad šitie na ši-
jacom stroji, varenie, práca s drô-
tom, jarné orezávanie ovocných 
stromov na školskom dvore pod 
vedením pozvaných odborníkov 
Jána Vlasáka a Jána Duľu, výsev 

semien zeleniny a výsadba kvetín 
na novovytvorenom školskom po-
zemku, pestovanie priesad na pa-
rapetných doskách  v triedach, ale 
nezabudnime i na pletenie košíkov 
či korbáčov  z prútia i netradične z 
papiera, kde nám nedá nespomen-
úť návštevu dôchodcov obce Hra-
bušice na takomto tvorivom kurze, 
kde sa i oni naučili, ako sa pletie 
venček či  košík.

Ako sa nám počas školského 
roku darilo? To môžu posúdiť na-
príklad i pani učiteľky zo susednej 
základnej školy z Vydrníka, ktoré 
nás v apríli navštívili v rámci vý-
mennej stáže, ktorá je súčasťou 
projektu. Myslíme, že sme sa 
ukázali v najlepšom svetle, pred-
stavili sme im názorné vyučovacie 
hodiny, kde sa mohli pozrieť, ako 
sa u nás pomocou IKT vyučuje 
napríklad chémia, ale aj projekto-
vý krúžok „Šikovníci“, kde žiaci 
4.B predstavili svoj triedny projekt 

pod názvom „Semienková pošta“. 
Prečo takýto názov? Zaujímavý 
je tým, že zanietení záhradkári z 
webstránky www.zahrada.artma-
ma.sme.sk poslali zadarmo našim 
deťom semená kvetín z každého 
kúta Slovenska. Tie si žiaci sami 
siali, polievali, starali sa o ne a 
práve na ukážkovej hodine v rám-
ci výmennej  stáže presádzali do 
kvetináčov a popritom pomocou 
interaktívnej tabule poznávali dru-

hy rastlín a ich využitie. 
Sme radi, že môžeme dať ako 

učitelia našim žiakom vedomosti, 
ktoré kedysi nás učili naši rodičia, 
starí rodičia. Návrat k tradíciám je 
popri modernizácii určite potreb-
ný, aby sa žiaci v živote nestratili, 
aby dokázali manuálne pracovať, 
a aby v takomto duchu  mohli ná-
sledne vychovávať raz svoje deti. 

(Jana Barillová)

Návrat k tradíciám

V obci úradovali dlhoprstí
Starý železný most, ktorý ležal dlhé roky po-

hodený pri Vydrničanke si jedno skoré májové 
ráno zobrali na mušku „zlodeji železa“ a ne-
byť náhodne okoloidúceho obyvateľa Hrabu-
šíc, svoj zámer by pravdepodobne dotiahli do 
úspešného konca. Mladý muž, ktorý prichytil 
zlodejov pri čine, neváhal kontaktovať starost-
ku, tá následne privolala políciu, no pácha-

teľov sa už nepodarilo dolapiť. Most bol v tom 
čase už rozpílený a pripravený na odvoz. Obec 
zabezpečila jeho urýchlený odvoz  do výkupu, 
kde za neho zinkasovala 1 815  €. Taká by bola 
výška škody na obecnom majetku. Dlhoprstí 
však neobišli na prázdno, podarilo sa im vy-
kradnúť neďalekú nefunkčnú vodáreň, z ktorej 
odcudzili staré železo.
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Oznamy

Predaj

Cenník inzercie v obecných  
novinách Hrabušičan
Podnikateľská reklama Obecné noviny 
Hrabušičan
Podnikateľská reklama pre subjekty  
v obci: 10 € (rozsah do A7) 
Podnikateľská reklama pre subjekty  
so sídlom mimo obce: 20 € (rozsah do A7) 
Podnikateľská reklama pre subjekty so síd-
lom mimo obce: 30 € (rozsah do A6)  
Reklamný článok: 10 € (rozsah do A6)
Politická reklama: 30 € (rozsah do A7) 
Politická reklama: 50 €(rozsah do A6) 
Ceny sú kalkulované za jedno vydanie!
Občianska inzercia je zdarma.

Najviac ich trápia staré lipy, 
ktoré  podľa predsedu združe-
nia Jána Vlasáka poškodzujú 
hrobové miesta, preto sa doža-
dujú ich výrubu. Korene líp sa 
rozrástli, následkom čoho do-
chádza k narušeniu základov 
hrobov. Zaznamenané boli aj 
škody na pomníkoch v dôsled-
ku padajúcich konárov. Výrub 
líp na miestnom cintoríne už 
odobrili aj poslanci. V prvom 
kole by mali padnúť tri stro-
my. Výrub bude aktuálny až 
v októbri tohto roka, nakoľko 
vtedy skončí vegetačné ob-
dobie. V tejto súvislosti obec 
informuje fyzické a právnické 
osoby o možnosti predkla-
dať cenové ponuky na výrub. 
Ostatné lipy z hornej časti cin-
torína prejdú aspoň kozmetic-

kou úpravou, dôjde k orezaniu 
problémových konárov. 

Ďalšou požiadavkou zdru-
ženia bolo lepšie usporiadanie 
pohrebiska. Hrobové miesta 
sa podľa ich mienky vykopá-
vajú kade-tade, čím sa kom-
plikuje prístup k jednotlivým 
hrobom. Zákon pritom hovorí 
o minimálne 30 cm odstupe 
medzi hrobmi. Zastupiteľstvo 
vzalo požiadavku združenia 
na vedomie a obci nariadilo  
dodržiavať zákon č. 131/2012 
§ 19 o pohrebníctve, čo v praxi 
znamená, že pohrebné služ-
by, FO aj PO, ktoré vstupujú 
na cintorín za účelom výkopu 
hrobu, budú musieť najskôr 
požiadať obec o povolenie na 
vstup na cintorín. Bez povole-
nia nesmú začať kopať.

Do tretice sa združenie zao-
beralo samotným pohrebným 
obradom, ktorý by si podľa 
Vlasáka zaslúžil väčšiu pozor-
nosť. Celkový dojem z pohreb-
ného obradu by malo umocniť 
jednotné oblečenie „funebrá-
kov“, preto sa obrátili na obec 
s požiadavkou zakúpenia uni-
foriem pre dobrovoľníkov, 
ktorí sa zúčastňujú na pohreb-
ných obradoch. Zabezpečenie 
košieľ, sák a vetroviek pre no-
sičov rakiev obec vyriešila pri-
delením účelovej dotácie Pod-
pornému pohrebnému spolku, 
ktorý ma celú vec zabezpečiť. 
Cintorínu prospeje aj zveľade-
nie domu smútku, ktoré úspeš-
ne napreduje. 

(rano)

Obec Hrabušice oznamuje zmenu telefón-
nych čísel pevnej linky z dôvodu rekon-
štrukcie telefónnej ústredne. Po novom 
majú samostatné telefónne čísla jednotlivé 
úseky obecného úradu. Kompletný zoznam 
aktuálnych telefónnych čísel nájdete na  
webovom sídle obce: www.hrabusice.sk. 

● ● ●
Obec Hrabušice ponúka na odpredaj  
chladiaci box z domu smútku za trhovú 
cenu. Bližšie informácie na tel. číslach:   
053/3249514, 0907881260.

● ● ●
V utorok  20.8. 2013 od 12.30 hod. sa v 
kultúrnom dome v Hrabušiciach uskutoč-
ní odber krvi mobilnou jednotkou NTS 
Poprad. Vyzývame všetkých darcov i ne-
darcov, aby sa do podujatia zapojili.

Predám 3 izbový byt v Hrabušiciach s bal-
kónom o rozlohe 78 m2 vrátane dvoch piv-
ničných priestorov. V byte je nové murova-
né jadro, nová kuchynská linka, vymenené 
okná, samostatné plynové kúrenie. Bytovka 
je tehlová, zateplená s novou fasádou a no-
vou strechou. Možnosť dokúpenia miesta na 
postavenie garáže za nízku cenu. Cena do-
hodou. Kontakt: 0907 063 586

Dôstojnejšie miesto posledného odpočinku 
Na májovom zastupiteľstve starostka predniesla požiadavky členov odbočky Podporného po-
hrebného združenia (PPZ) v Hrabušiciach, ktoré vzišli z ich výročnej schôdze.  Členovia spol-
ku, ktorý pôsobí v obci už dlho, sformulovali svoje požiadavky do troch základných bodov. 

Zveľadili futbalový štadión
Futbalisti začali jarnú časť sezóny na domácej pôde vo veľkom štýle. Okrem toho, že sa rado-
vali z výhry nad Levočou (1:0), v polčase zápasu pokrstili novú tribúnu. 

Kolaudácia nemohla byť 
lepšie načasovaná. Prvý domá-
ci zápas, atraktívny súper, hoj-
ná účasť fanúšikov, dobrý fut-
bal a k tomu ešte tribúna, ktorú 
návštevníci podujatia s rado-
sťou otestovali. „Také niečo 
tu malo byť už dávno. Done-
dávna sme sa museli o miesto 
„biť“ a teraz sa ujde miesto aj 
oneskorencom,“ pochvaľoval 
si nové sedenie Miroslav Jen-
drál zo Spišského Štvrtku.

S rekonštrukciou tribúny sa 
začalo hneď po zime, náklady, 
ktoré sa vyšplhali na 8 000 € 
zaplatila obec. Okrem zvýše-
nia kapacity miest na sedenie z 
desať na stopäťdesiat vedenie 
klubu vyzdvihlo aj skultúrne-
nie prostredia.  Krstilo sa šam-

panským, ktoré sa nechtiac 
ušlo aj fanúšikom na tribúne. 

Skalný fanúšik Jozef Bu-
šovský z Hrabušíc  na margo 
tribúny a štadióna ako také-
ho nešetril slovami chvály:  
„40 rokov som tu chytal fut-
bal a som rád, že som sa dožil 
toho, čo tu dnes vidím. Kedysi 
sme hrali na hlinenom povr-
chu, ešte dnes cítim kríže,  te-
raz je tu pestovaný zelený tráv-
nik. Celý štadión je na vysokej 
úrovni, všetka česť súčasnému 
vedeniu klubu a aj obci, že  
i v ťažkých časoch podporuje 
futbal a myslí na jeho fanúši-
kov. A vďaka patrí aj hráčom, 
že nehrajú „kopanú“ ale pek-
ný futbal.“

V poslednom domácom zá-
pase hostili naši chlapci druž-
stvo zo Spišského Bystrého. 
Zápas skončil víťazstvom na-
šich 3:1. Radosť z výhry však 
prekazilo nepríjemné zranenie 
hráča TJ Štart Branislava Prie-
hodu, ktorý v zápale hry utrpel 
zlomeninu nohy. Braňovi že-
láme skorý návrat na zelený 
trávnik.                            (rano) 

Nedeľňajšie bohoslužby sa budú počas 
zimy konať v tomto čase:
Sobota o 19 hod v Hrabušiciach 
Nedeľa o 10.30 hod v Betlanovciach 
Nedeľa o 9 hod v Hrabušiciach  
Od júla sa  nedeľňajšia bohoslužba v Betla-
novciach posúva na ôsmu hodinu.

Bohoslužby


